ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUYÊN HÓA

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Hóa, ngày       tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương

 đầu tư dự án: Kè Rào Bội, xã Hương Hóa, huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Tuyên Hóa.

Thực hiện chương trình, nội dung, kế hoạch của Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện về tổ chức Kỳ họp thứ 13 (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân

dân huyện khóa XX nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân huyện đã Dự thảo

Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Kè Rào Bội, xã Hương Hóa,

huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 2).

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Hội đồng nhân dân huyện xem xét thông

qua Dự thảo Nghị quyết nói trên và giải trình một số vấn đề liên quan như sau:

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đầu tư công ngày 11/01/2022;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 3955/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh

Quảng Bình về việc trích từ nguồn Dự phòng thuộc ngân sách tỉnh năm 2023 để

cấp hỗ trợ kinh phí cho UBND huyện Tuyên Hóa;

Căn cứ Báo cáo số 01/BC-HĐTĐ ngày 18/01/2024 của Hội đồng thẩm định

báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư công ngân sách

huyện giai đoạn 2021-2025 về Báo cáo kết quả thẩm định phê duyệt chủ trương

đầu tư dự án: Kè Rào Bội, xã Hương Hóa, huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 2).

2. Sự cần thiết ban hành nghị quyết

Ngày 29/12/2023 UBND tỉnh đã có Quyết định số 3955/QĐ-UBND về việc

trích từ nguồn Dự phòng thuộc ngân sách tỉnh năm 2023 để cấp hỗ trợ kinh phí

cho UBND huyện Tuyên Hóa. Theo đó, tại Điều 2: “Ủy ban nhân dân huyện

Tuyên Hóa chịu trách nhiệm triển khai các bước tiếp theo theo quy định hiện

hành về dự án đầu tư công; tổ chức thực hiện đảm bảo quy trình, thủ tục theo

quy định của Pháp luật về Đầu tư công hiện hành và hướng dẫn của bộ, ngành

Trung ương”.

2

Căn cứ quy định nêu trên, để có cơ sở triển khai thực hiện UBND huyện

trình HĐND huyện thông qua Dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư

dự án Kè Rào Bội, xã Hương Hóa, huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 2) nhằm khắc

phục khẩn cấp tình trạng sạt lở, giảm thiểu xâm thực; đảm bảo lưu thông dòng

chảy và an toàn cho các hộ dân trong khu vực để người dân an tâm sản xuất,

phát triển kinh tế là cần thiết và đúng theo thẩm quyền quy định.

3. Về thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư

Dự án nói trên thuộc địa bàn huyện quản lý, dự án nhóm C, nguồn vốn

nguồn vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh, tổng mức đầu tư dự án

7.000.000.000 đồng (Bảy tỷ đồng). Do đó thẩm thẩm quyền phê duyệt chủ

trương đầu tư dự án thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân huyện (Quy định

tại Khoản 7 Điều 17 Luật đầu tư công năm 2019.

4. Quá trình soạn thảo dự thảo Nghị quyết

Ủy ban nhân dân huyện đã giao Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư các chương trình, dự án đầu tư công ngân sách huyện giai đoạn

2021-2025, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện là cơ quan đầu mối, tổ chức thẩm

định các nội dung về chủ trương đầu tư dự án đầu tư công do chủ đầu tư trình.

Trên cơ sở Báo cáo thẩm định của Hội đồng thẩm định, Uỷ ban nhân dân huyện

đã tổ chức lấy ý kiến lãnh đạo UBND huyện, xem xét các thủ tục trong xây

dựng Nghị quyết về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án nói trên.

5. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

Nội dung dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều, trong đó:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Kè Rào Bội, xã Hương Hóa,

huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 2).

Điều 2. Tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Điều 3. Hiệu lực thi hành.

(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TC-KH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Nam Giang

		giangln.th@quangbinh.gov.vn
	2024-01-19T10:29:45+0700

		2024-01-19T14:29:05+0700

		2024-01-19T14:29:35+0700

		tuyenhoa@quangbinh.gpv.vn
	2024-01-19T14:31:01+0700